
POTĚŽKA T si pohár mistrů světa se jen tak nepoštěstí. Na snímku zleva: P. Vampola, T. Rolinek, starosta J. Brychta a P. Koukal. Neuvěřitelných 8 000 fanoušků na-
plnilo začátkem června náměstí a vítalo zlaté hokejisty. Foto: Lenka Kopčáková

Letošní mistři světa v hokeji si 
mohou být jisti svými oddanými 
fanoušky ve Žďáru nad Sázavou. 

Ve středu 2. června pršelo jako z 
konve a kolem 8 000 lidí na náměs-
tí očekávalo sympaťáky s přezdív-
kami Rolas, Kouky a Vampy.

Lidé krčící se pod deštníky si hlí-
dali dobrou pozici skoro hodinu 
před oznámeným příjezdem od-
chovanců žďárského hokeje a když 
se Tomáš Rolinek, Petr Koukal a 
Petr Vampola objevili na tribuně, 
zmoklý dav nadšeně volal „Hoši 
děkujem“, a svým zlatým rodákům 
odpustil zpoždění.

Zablýskl se vítězný pohár mistrů 
světa a medaile, které hokejisté při-
vezli ukázat svému městu. Starosta 
J. Brychta, senátorka D. Zvěřino-
vá a předseda sportovní komise L. 
Bárta jim jako projevy díků za měs-
to předali skleněné plastiky v po-
době pohárů.

„Byli jsme velmi překvapeni, kolik 
lidí přišlo na náměstí. V tomto dešti 
a zimě bych já osobně zůstal doma,“ 
cení si 30letý kapitán týmu Tomáš 
Rolinek, který na nedávném šam-
pionátu proslul třemi góly v osla-
bení.

„To, že jsme tři Žďáráci v národním 
týmu, byla obrovská reklama jak pro 
hokejový klub, tak pro město Žďár,“ 
dodává Rolinek.

„Já si tu velkou radost užívám s vě-
domím, že už se to nikdy nemusí opa-
kovat a rád se o ni s lidmi podělím,“ 
přidává se 28letý Petr Vampola, 
pro kterého bylo MS v Německu 
premiérou, stejně tak pro 27letého 
Petra Koukala. Vítězný pohár prý v 
kabině jako první naplnil šampaň-
ským prezident V. Klaus. Lidé na 
náměstí nepřišli ani o rozhovory s 
bývalými reprezentanty St. Neve-
selým, J. Benákem a V. Martincem.
 -lko-

Mistry světa vítalo plné
náměstí fanouškůRekonstrukci a přístavbě plaveckého 

bazénu u 4.ZŠ dali zastupitelé Žďáru 
zelenou na svém zasedání 24. 6. 2010.

Schválili vyhlášení výběrového říze-
ní na dodavatele stavby Rekonstrukce 
a přístavby krytého bazénu s požadav-
kem na rozložení platby do několika 
let. Vyhlášení VŘ bylo protinávrhem 
původního návrhu na zpracování no-
vé projektové dokumentace, která 
měla stavbu rozdělit na dva samostat-
né celky. Tyto celky se měly stavět od-
děleně s možností, že pokud nebude 
mít město dostatek fi nancí, nebo nao-
pak bude mít další možnost získat do-
tace, pozastaví se přístavba na dobu 3 
- 5 let. Přepracování projektové doku-
mentace bylo odhadnuto na 880 tis. 
Kč a mělo být dokončeno zhruba do 
konce října letošního roku.

Ke konečnému hlasování došli za-
stupitelé po živé diskuzi, ve které vy-
stoupil také ředitel 4.ZŠ Jaroslav Ptá-
ček a informoval, že stav bazénu z 
roku 1975 je již kritický a neustále vy-
žaduje investice v řádech desítek tisíc 

na různé akutní opravy. Největší oba-
vy má ředitel ze starých hliníkových 
rozvodů elektřiny ve vlhkém prostře-
dí bazénu a radiátorů v těsné blízkosti 
plavců.

Přestože příprava rekonstrukce a 
přístavby krytého bazénu probíhá od 
roku 2006, a stála již přes 5 miliónů 
Kč, i tentokrát se v ZM diskuze vlekla. 
Nakonec se zastupitelé na výzvu eu-
roposlance Ivo Strejčka (ODS) ode-
brali na pětiminutovou poradu mimo 
jednací sál a následně bazén „prošel“ 
těsnou většinou 15 hlasů.

Úřad má nyní za úkol připravit no-
vé výběrové řízení a předložit je radě 
města. Zahájení stavby by se tak moh-
lo stihnout ještě do konce letošního 
roku, nový provoz však budou zahajo-
vat již noví zastupitelé.

Jak připomenul starosta Jaromír 
Brychta, město si může dovolit stavbu 
rychle zafi nancovat, protože součas-
né zastupitelstvo nebudovalo žádné 
zásadní stavby, ale šetří a zhodnocuje 
fi nance. -lko-

Konečně dobrá zpráva o bazénu
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Vyjednávají výtah pro domov důchodců
Přístavbu nákladního výtahu u vcho-

du do Domu klidného stáří na Okruž-
ní ulici odsouhlasili radní po dvojím 
červnovém projednávání a žádost 
Sociálních služeb města posouvají ke 
schválení do zastupitelstva dne 23. 9. 
2010.

Žďárskému domovu důchodců totiž 
chybí výtah na převážení ležících osob 
a u dopravy těžších nemocných do sa-
nitky někdy musí asistovat hasiči.

Zděný nákladní výtah u vrátnice do 
DKS přijde asi na 6,6 mil. Kč a radní 
diskutovali ještě o levnější variantě 
bočního výtahu, který by však nabou-

ral asi dva pokoje a tím by v domově 
ubylo pět lůžek. 

„Výtah v čelní části nebude mít dopad 
na snížení počtu místností či omezení 
využití konce chodeb. Je to sice dražší 
řešení, ale bude mít do budoucna větší 
přínos,“ uvádí místostarostka Dagmar 
Zvěřinová.

Radní požadovali fi nanční rozklí-
čování obou variant a úřad diskuto-
val na ministerstvu práce a sociálních 
věcí možnosti dotačních titulů. „Zjis-
tili jsme, že když se stavba vejde do 2,1 
mil. Kč, stát nám poskytne 75% dotace, 
takže město by hradilo jen čtvrtinu,“ ří-

ká starosta Jaromír Brychta s tím, že 
fundovaný pracovník ministerstva 
poradil Žďáru, že je možné postavit 
výtahovou šachtu zvlášť a dotaci žádat 
na technologii jako je výtahový stroj, 
motor či kabina. Musí se však vejít do 
zmiňovaných 2,1 mil. Kč. „Jsem rád, 
že Dům klidného stáří se konečně dočká 
potřebného zařízení k převozu ležících 
pacientů,“ vítá starosta.

Přední výtah s dvojími dveřmi je 
praktickým a technologicky nejlepším 
řešením. Hlavně však bude koncipo-
ván ve vyšším standartu jako evakuač-
ní. „Dražší šachta má jinou koncepci jak 

běžné výtahy. Evakuační výtah musí mít 
oddělené elektrické rozvody a zabezpeče-
ní tak, aby fungoval, i když např. v budo-
vě hoří.Bylo již několik případů v zahra-
ničí, kdy senioři v domovech uhořeli jen 
proto, že se nedostali ven,“ poukazuje 
místostarostka.

Rada města doporučuje zastupite-
lům schválit rozpočtová opatření pro 
vytvoření položky rozpočtu města 
pro rok 2010 s názvem Dům klidné-
ho stáří - přístavba výtahu, do které 
bude převedeno 500 tis. Kč z fondu P. 
O. Ssm na projektovou dokumentaci 
stavby. -lko-

Bariéry města
Zejména v některých místech středu 

města chybí vozíčkářům nebo hů-
ře pohyblivým osobám bezbariérové 
chodníky a nájezdy na ně.

NŽR byly přitom, když se v říjnu 
2008 staly bariéry ve žďárských ulicích 
tématem pracovní schůzky tělesně po-
stižených a slabozrakých občanů s od-
borníky k záměru města na zpracování 
Generelu bezbariérových tras ve Žďá-
ře.

Po dvou letech zjišťujeme, že Gene-
rel bezbariérových tras je hotov, poři-
zovatelem byl odbor rozvoje a územ-
ního plánování MěÚ a zpracovala jej 
Projektová kancelář Ing. Grošofa.

„Generel byl připraven nejen jako pod-
klad pro zpracovávání bezbariérových 
úprav chodníků, ale především jako 
podklad pro možné žádosti o dotace na 
úpravy ve veřejně přístupných objektech 
různých majitelů,“ informuje vedoucí 
odboru rozvoje a územního plánování 
Ing. Irena Škodová.

Její odbor nyní podle tohoto platné-
ho generelu zajišťuje vyjadřování měs-
ta, samotná realizace opatření je však 
na vlastnících budov a komunikací.

Na úřadě podle starosty Jaromíra 
Brychty s generelem bezbariérového 
města pracuje hlavně odbor rozvoje 
a ÚP a odbor sociální. „Dokument na 
základě podnětů mapuje překážky z po-
hledu hendikepovaných, a ty postupně s 
uvolňováním prostředků z rozpočtu měs-
ta odstraňujeme s prováděnými rekon-
strukcemi ulic. Nové chodníky již mají 
na přechodech nájezdy pro vozíčkáře,“ 
uvádí starosta.

S rekonstrukcí náměstí, na jehož 
špatné povrchy chodníků a bariéry si 
lidé nejvíce stěžují, se má začít v roce 
2012. „V plánu je investice za 50 milió-
nů korun. Samozřejmostí budou všech-
ny bezbariérové přechody a nájezdy na 
chodníky,“ plánuje starosta Brychta. 
 -lko-

Slunečné odpoledne 17. června se 
na hřišti za sokolovnou hemžilo dět-
mi při 2. ročníku soutěžní akce nazva-
né Hurá na prázniny.

Mott em akce v režii Městské policie, 
Studia Ida a TJ Sokol bylo: „Užijme si 
prázdniny ve zdraví, bez zbytečných 
úrazů!“ „Chtěli jsme dětem připome-
nout, že zejména o prázdninách na sebe 
musí dávat větší pozor,“ informuje pre-
ventistka Dagmar Pálková.

Pro předškoláky a žáky prvních tříd 
měla MP připravené úkoly zaměřené 
na chodce jako účastníky silničního 
provozu. Děti se např. dozvěděly, že 
chodcem je i ten, kdo jede na kolo-
běžce nebo na kolečkových bruslích a 
nezbytnou výbavou jsou v tomto pří-
padě chrániče na lokty a kolena, cyk-
listická přilba a rukavice. „Začínajícím 
bruslařům jsme doporučili i polštářek 
na zadeček,“ zlehčuje s úsměvem D. 
Pálková.

Praktická část úkolu však prý dala 
zabrat nejen dětem, ale mnohdy i je-
jich doprovodu. „Děti si měly z připra-
vených chráničů vybrat a správně oblék-
nout to, co jsme si předtím ukázali na 
obrázku. Hodně dětí uvedlo, že přilbu 
používá. Menší množství dětí a rodičů 
se pochlubilo, že mají i chrániče. Ruka-
vice ale používá jen málokdo,“ konsta-
tuje Dagmar Pálková. Pak už zbývalo 
projet úspěšně překážkovou dráhu a 
dojít si pro razítko, které dostával kaž-
dý účastník naučné stezky do slosova-
telné kartičky.

Žáci od druhých tříd si opakovali 
znalosti, které se jim budou hodit při 
jízdě na kole. Úkolem bylo zvládnout 

odbočování vlevo, jízdu po kruhovém 
objezdu a správný způsob jízdy na ko-
le. „Také jsme upozornili na nutnost dr-
žení řidítek oběma rukama a na fakt, že 
sluchátka v uších na kolo nepatří,“ při-
pomíná.

Aby i starší děti získaly razítko, mu-
sely projet překážkovou dráhu, kde 
všichni závodníci dostávali samolepku 
s refl exní vrstvou v podobě smajlíka. 
Mimochodem další nezbytný ochran-
ný prvek pro pohyb v přírodě, na ulici 
nebo silnici. „Musíme pochválit i ma-
minky, které se pustily do soutěžení se 
svými dětmi a překážkovou dráhu pro-
jely bez zaváhání. I ony si odnášely re-
fl exní samolepky,“ říká Dagmar Pálko-
vá, kterou znají děti ze školních besed 
o bezpečnosti a dopravní výchově.

Při soutěžním odpoledni bylo vydá-
no 180 slosovatelných karet a děti sbí-
raly razítka od Červeného kříže za do-
vednosti v první pomoci, od Lesů ČR 

za znalosti chování v lese, poznávání 
hub a živočichů, také od Studia Ida za 
zdolání překážkové dráhy zaměřené 
na obratnost a koordinaci pohybu.

Pro maminky s nejmenšími dětmi si 
připravilo speciální koutek Rodinné 
centrum Srdíčko, které v režii Kolpin-
gova díla ČR působí v suterénu Poli-
kliniky. „Děti si mohly chytit rybičku, 
složit puzle, vyzkoušet šikovnost při há-
zení vajíčkem do boxu a největším láka-
dlem bylo malování sádrových zvířátek, 
která si pak odnášely za odměnu domů,“ 
uvádí Kateřina Šalandová, která je du-
ší centra. Neocenitelnými pomocníky 
akce byli studenti ze ŠECRu, které 
bylo vidět všude, kde bylo zrovna po-
třeba.  -lko-

Akce Hurá na prázdniny bavila

 Ve studánce U Křiváku nalezli hygi-
enici 23. 6. baktérii a voda není vhod-
ná k pití. Studánka Salvatorka je v po-
řádku. 

 Pravidelné setkání občanů města se 
starostou nad chodem města Žďáru 
se koná ve st 7. 7. od 15 hodin v zase-
dačce RM (2.patro, bezbariérový pří-
stup). Srpnová schůzka je vypuštěna 
kvůli dovoleným a následně proběhne 
ve st 1. 9. od 15 hodin.

 Rekordní počet 10 zlatých křížů, 13 
zlatých a 44 stříbrných Jánského pla-
ket bezplatným dárcům krve předával 
na Staré radnici ČČK. Více v srpno-
vých NŽR.  -lko-

Rada chystá převod sportovišť
Dvouhodinová živá diskuze se v la-

vicích zastupitelů odehrávala při je-
jich předprázdninovém zasedání 24. 
6. 2010, kdy měli akutně vyřešit situ-
aci TJ Žďár, které běžel do 30. 6. 2010 
termín k uhrazení dvou dluhů městu 
ve výši 3 118 500 Kč a 4 560 000 Kč.

Občanské sdružení však oznámilo, 
že kvůli špatné fi nanční situaci nemů-
že tyto pohledávky města vyrovnat.

Radní navrhli schválit prodloužení 
termínu splatnosti dluhu do 31. 12. 
2010 a zastupitelé rozhodovali o dvou 
variantách řešení. První byla o převo-
du sportovišť, druhá o setrvání majet-
ku v rukou TJ a zřízení splátkového 
kalendáře. To by však mohlo přinést 
i změnu podmínek úhrady provozu 
sportovišť.

Zastupitelé se nakonec shodli na 

převodu zimního a fotbalového stadi-
onu a tenisových kurtů do vlastnictví 
města.

Na radě města bude nyní zpracová-
ní následných právních úkonů, týkají-
cích se zejména způsobu a podmínek 
převodu sportovišť, včetně zpracování 
návrhů veškerých smluv. To s ohledem 
na dříve přidělené státní dotace pro 
TJ Žďár. Právě tyto dotace současně 
paradoxně komplikují celou transakci, 
protože město se musí držet dlouho-
době zadaných dotačních podmínek 
na sledovaných sportovištích.

V tomto duchu zastupitelstvo uloži-
lo radě města připravit na další své za-
sedání 23. 9. 2010 komplexní materiál 
převodu sportovišť (ZS, FS, TK) do 
vlastnictví města. To s jasnými pod-
mínkami závazků a způsobu fi nanco-

vání a jejich provozování.
Zastupitelé také schválili uzavření 

dodatku č. 2 ke smlouvě o půjčce mezi 
TJ Žďár a městem ze dne 23. 9. 2008. 
Odhlasovali přitom každý návrh usne-
sení zvlášť.

V dodatku stojí, že TJ Žďár se zava-
zuje zbývající dlužnou částku 3 118 
500 uhradit městu nejpozději do 31. 
12. 2010. Protože TJ Žďár oproti oče-
kávání radnice nenabídla sportovní 
halu k bezplatnému převodu na měs-
to, vznikl jí tak závazek splatit částku 4 
560 000 Kč, kterou jí město na opravu 
haly v minulosti poskytlo.

Předpokládá se však, že i řešení zá-
vazků TJ Žďár bude součástí komplex-
ního materiálu o řešení sportovišť. V 
srpnovém vydání NŽR přineseme po-
drobnější náhled na záležitost.      -lko-

ODBOČOVÁNÍ vlevo a jízda po kru-
hovém objezdu byly součástí testu pro 
starší děti v režii strážníků.

MASÁŽ srdce si děti vyzkoušely na 
stanovišti ČČK.

Foto: Lenka Kopčáková
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Most jako z cukru
Na ulici Dvorská ve Žďáře 2 probíhá 

oprava zdejšího mostu bez vyloučení 
dopravy, takže řidiči musí přizpůsobit 
jízdu stávající situaci.

Opravu za 86 tis. Kč fi nancuje měs-
to a provádí ji žďárská fi rma Gremis, 
s.r.o.

Jak NŽR informoval stavbyvedoucí 
Radek Studený, restaurátorské a sta-
vební práce oproti uzavřené stavbě 
probíhají za provozu a pohyb pracov-
níků a přesun stavebních hmot po sta-
veništi je tak značně omezen.

„Za předpokladu, že počasí vydrží a 
nebude nás nadále trápit vydatnými 
dešti, předáme dokončené dílo investoro-
vi do 31. 7. 2010,“ říká stavbyvedoucí.

„Na počasí jsou závislé i technologické 
postupy, které používají restaurátoři pod 
vedením akad. sochaře Martina Kovaří-
ka na rekonstrukci kamenných parapet-
ních desek zábradlí,“ uvádí R. Studený.

Na mysli má chemické čištění, lokál-
ní zpevnění kamene a doplnění po-
škozených částí, dále tmelení, barevné 
retuše a lazurní patinace, antikorozní 
ošetření kovaných spojek a konečnou 
hydrofobní konzervaci.

„Po kompletním dokončení restau-
rátorských prací bude omítka mostu 
opatřena fasádním nátěrem,“ uzavírá 
stavbyvedoucí. -lko-

Možná netušíte, že právě 
opravovaný most na Dvorské 
ulici je o několik desítek let 
starší jak slavný most se socha-
mi u zámku. Má také svoji zá-
hadu.

Na vedutě kláštera (jakési do-
bové pohlednici) z let 1722- 27 
je už tento most znázorněn, ale 
má tři oblouky.

„Na vedutě z let 1730-34 však 
není a na jeho místě je brod. Jed-
na z vedut se tedy mýlí, a je mož-
né, že ta starší,“ domnívá se 
historik Regionálního muzea 
na Tvrzi Stanislav Mikule. „Na 
mostě se však dochoval kámen s 
letopočtem 1838, což je zřejmě 
datum opravy nebo přestavby 
mostu,“ upozorňuje.

Právě k mostu na Dvorské se 
váže pověst o vrchním Ulricho-
vi. Za živa byl Jan Alois Ulrich 
obávaným vrchním správcem 
panství zrušeného kláštera v 
majetku Moravského nábožen-
ského fondu. Zemřel jako še-
desátiletý v roce 1817 a kvůli 
hříchům jeho duše neměla mít 
klid.

Na mostě prý strašil a číhal 
na nepoctivé úředníky, které 
se nebál pohlavkovat. Panstvo, 
snažící se případ utajit, koneč-

ně pochopilo, že si věc žádá 
rázné řešení a povolalo kata z 
Jihlavy. Duchovo řádění ukon-
čila posmrtná exekuce v po-
době otevření hrobu, srubnutí 
hlavy a její vysypání mákem.

„Kolik zrnek máku měl Ulrich 
v lebce, tolik let měl v klidu spát. 
Problém je, že místo jeho posled-
ního odpočinku již zřejmě pod-
lehlo likvidaci starých hrobů a 
Ulrich tak může na mostku opět 
provádět své kejkle. A nejen zde - 
jeho rajón sahá až k Vysokému či 
na Bouchalky. A nestrašil pouze 
v noci, ale i ve dne,“ napíná nás 
s úsměvem Stanislav Mikule.
 -lko-

Nepoctivci se na mostě báli Ulricha

SNÍMEK z natáčení Záhad Toma Wizarda pro 
ČT. Pod mostem leží herec, představující zrubané-
ho Domína, řezníka a hostinského z Táferny, který 
se chtěl s Ulrichem poprat.
 Foto: archiv Regionální muzeum

NÁHROBNÍK Václava III., 
opata žďárského a biskupa niko-
polského ještě v době, kdy byl za-
sazen v pilíři mostku na Dvorské. 
V roce 1942 náhrobník vyňali a 
je uložen v zámecké v bazilice. 

Školákům začínají dva báječné mě-
síce prázdnin a nám dospělákům se 
ve vzpomínkách vybaví zážitky z let-
ních táborů a dobrodružství party 
dětí v přírodě.

Zdá se však, že dnešní „sedavé“ děti 
mnoho o tábory nestojí a dobrodruž-
ství denně prožívají u počítače. To 
při hrách on-line s dalšími kamarády 
před monitory.

Jak potvrzuje Luboš Straka, ředitel 
Active - střediska volného času, zájem 
o všeobecné tábory upadá.

Město s nedávným přebráním bý-
valého Domu dětí a mládeže získalo 
i turistickou chatu ve Skleném a no-
vá příspěvková organizace města zde 
letos pořádá pouze jeden všeobecný 
tábor.

„Dnešní děti jsou hodně pohodlné. A 
letní tábor byl vždy o pohybu. Máme 
zkušenost, že děti, které přes rok nedě-
lají činnost spolkovou nebo sportovní, 
na tábory jezdí čím dál méně. Možná 
i z ekonomických důvodů rodiny,“ při-
pouští ředitel.Je také přesvědčen, že 
velký vliv mají i negativní zprávy z tá-
borů v televizi.

„Je pravda, že organizovat letní tábor 
přináší pořadateli mnoho rizik, zvláště 
v lese. Naši proškolení a zkušení vedou-
cí a instruktoři jsou obezřetní a snaží 
se předcházet problémům. Za 20 let 
pořádání jsme měli minimum úrazů. Z 

těch nejhorších to bylo uštknutí zmijí a 
zlomená noha. Na Smrčné jsme museli 
evakuovat náš kemp před velkou vodou. 
Kvalitní vedoucí jsou ale pro rodiče zá-
rukou. Přesto si vždy, když tábory skon-
čí, oddechnu, že se nikomu nic nestalo,„ 
přibližuje Luboš Straka druhou stra-
nu mince.

Stejný klesající trend zájmu zazna-
menává turistická základna Sklené, i 
co se týče školních akcí. „Vícedenních 
školních výletů přijíždí minimálně a o 
lyžařské, turistické a cyklistické kur-
zy je zájem také menší,“ konstatuje 
Straka s tím, že školy, které sem dří-
ve tradičně přivážely až 80 dětí, mají 
problém dát vůbec dohromady kurz 
o 20 dětech.

„Pro děti, které chodí do našich krouž-
ků, pořádáme letos jeden sportovní tá-
bor zaměřený na míčové hry a dva ta-
neční tábory, které mají spíš charakter 
soustředění a jsou vyvrcholením celoroč-

ní činnosti,“ konstatuje ředitel.
V letošním jediném všeobecném tá-

boře se pořadatelé snaží přizpůsobit 
program tak, aby nebyl fyzicky ná-
ročný a děti zaujal. „Počítače na táboře 
máme také, ale rádi bychom dětem uká-
zali i jiné možnosti zábavy. Pořádáme 
pro ně hry v lese a v přírodě, chodíme se 
koupat,“ uvádí Luboš Straka.

Rybník Sykovec je od táborové zá-
kladny vzdálený 2 km pěkné procház-
ky lesem. „Naštěstí byl loni celé léto v 
pořádku a kvalitu vody bedlivě sleduje-
me. Kdyby se objevily sinice, museli by-
chom hledat náhradní varianty,“ podo-
týká. Pořadatelé vsází na to, že dnes 
jsou (i díky televizi) hitem různé bo-
jové a orientační týmové hry. A ty se 
na táborech konají.

Po delším útlumu se opět letos vrací 
zájem o příměstské tábory. Ráno ro-
diče dítě dovedou a večer je mají na 
noc zpět.

„Snažíme se, aby za pěkného počasí 
byly děti co nejvíce venku. Připravujeme 
pro ně různé výlety, např. na strašidel-
ný zámek u Rožínky, do ZOO, některé 
dny probíhají všestranné hry a soutěže. 
Když prší, děláme výtvarné činnosti, ke-
ramiku,“ přibližuje Straka za tým nad-
šenců.

Za dob pionýrských táborů…  
Jako dloholetý pracovník bývalé-

ho DDM vzpomíná, že před revolucí 
bylo ve Žďáře táborů na výběr. Každá 
základní škola měla pionýrskou sku-
pinu a ta organizovala svůj tábor. Vy-
hlášeným táborem byl Mitrov, který 
měla 1. ZŠ.

V Hamrech dodnes pracuje pionýr-
ská skupina a malí pionýři jezdívají 
do Údolí slunce v okolí Žižkova pole. 
Dělají tábornickou činnost podobně 
jako Junák. Nejznámější letní tábor 
byl v Zubří pro děti zaměstnanců 
Žďasu.

„Pionýrské tábory nebyly špatné, po-
kud do toho vedoucí nevtahovali ideové 
záležitosti. Vždy to bylo o lidech a bý-
valé děti, které jezdívaly na tábory, pra-
cují dnes s mládeží,“ informuje Luboš 
Straka.

Mezi nejúspěšnějšími tábory DDM 
v porevolučních letech byly tábory v 
zoologických zahradách, kde děti po-
máhaly se zvířaty. Také se líbily koň-
ské tábory. „Přes 15 let jsme jezdívali 
na krásný stanový tábor do Smrčné, na 
řeku Sázavu. Býval vždy plný. Před dvě-
ma lety jsme se však pouhými 25 dětmi 
dostali pod hranici ekonomické únos-
nosti,“ lituje ředitel.

 Lenka Kopčáková

O letní tábory je stále menší zájem

VZPOMÍNKA  na loňský tábor pro starší děti Foto: archiv Active

Active se snaží vrátit
„počítačové“ děti
ke hrám v přírodě

Internetová diskuze 
Internetová diskuze čtenářů NŽR k 

chodu města je v provozu na www.jih-
lavske-listy.cz (odkaz na NŽR)
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Otázky politickým stranámLetos deset Talentů 
Vysočiny

Koncem školního roku byly ve žďár-
ském Domě kultury vyhlašovaly Ta-
lenty Vysočiny 2010 a tuto prestižní 
cenu získalo deset z celkem 142 navr-
hovaných žáků a studentů v oborech 
humanitním, uměleckém, technickém, 
sportovním a přírodovědném.

Oceněno bylo celkem 83 mladých 
lidí. Všichni nominovaní ze ZŠ obdr-
želi jednorázové stipendium 1000 Kč, 
ze SŠ 2000 Kč. Držitelé Talentu Vyso-
činy 2010 ze ZŠ získali stipedium pro 
příští školní rok 10 x 1000 Kč a stře-
doškoláci 10 x 2000 Kč.

Již 16. ročník prestižní události pořá-
dala pod záštitou hejtmana Vysočiny 
příspěvková organizace města Active, 
s.v.č. Na www.ddmzdar.cz se lze do-
zvědět více.Mezi Talenty 2010, vybra-
nými odbornou porotou však nebyl 
žádný místní účastník.

Celkem čtyři mladí lidé také získali 
Cenu hejtmana Vysočiny spojenou s 
jednorázovým stipendiem 5000 Kč 
pro ZŠ a 10 000 pro SŠ. Jsou to: Lu-
boš Beran, mistr světa v grafi ckých 
disciplínách (Chotěboř), Vilém Hof-
bauer, talentovaný trumpetista ( Jihla-
va), Hana Pařízková, všestranně nada-
ná studentka (Velké Meziříčí) a Petr 
Šidlík, talentovaný hokejový obránce 
( Jihlava). -lko-

Den dětí
na dopravním hřišti

Na 240 dětí, převážně ze žďárských 
mateřských škol, prožilo 1. června 
zábavný den na dětském dopravním 
hřišti, na který budou jistě dlouho 
vzpomínat.

Uspořádala jej Městská policie ve 
spolupráci s krajskou koordinátorkou 
BESIP pro kraj Vysočina Miloslavou 
Vojtovou, žďárským odborem dopra-
vy a učitelkou DDH Annou Plocko-
vou.

Na děti čekalo 10 úkolů z oblasti 
dopravní výchovy. Absolvovaly jízdu 
na koloběžkách a o jejich bezpečnost 
se starali studenti žďárské VOŠ a SPŠ. 
Protože některé děti stály na koloběž-
ce poprvé, velcí kamarádi jeli na kolo-
běžkách před nimi a ukazovali, jak se 
mají zachovat.

Na některých stanovištích zadávali 
úkoly kluci z Výchovného ústavu na 
Veselské a malým soutěžícím pomá-
hali s výběrem správného chrániče a s 
upevňováním na lokty a kolena.

Na každého žáčka čekal pytlík s ma-
lým tajemstvím a třídy si odnášely 
igelitky s dopravními značkami, zasta-
vovacím terčem a kvartetem Pozor na 
ně, brožurkou Bezpečí dítěte v dopra-
vě, které věnoval BESIP. Městská po-
licie přidala refl exní vestičky, aby byly 
naše děti dobře viditelné. -red-

Vážení učitelé
a zaměstnanci škol!
Blíží se ke konci maraton školního 

roku a já bych Vám všem chtěla nyní 
poděkovat za Vaši práci a obětavost. 
Jménem svým i jménem zastupitelů 
klubu ODS. Sama celý život pracuji s 
dětmi i jejich rodiči a tak vím, oč stále 
náročnější je i Vaše profese. Přeji Vám 
všem prázdniny plné slunce, pohody a 
hlavně odpočinku. Ať načerpáte opět 
sílu a odvahu do dalších dnů nového 
školního roku.

MUDr. Marie Košťálová,
radní města Žďáru n. S.

Záměr města na pronájmy
Město vyhlašuje záměr č. Z-208/2010-OP, platný do 8. 7. 2010 na pro-

nájem části nebytových prostor v budově č. 165/1 na ul. Dolní (Česká pojiš-
ťovna). Výše nájemného pro tento objekt obvyklá je 1.000 Kč/m2/rok.

Kanceláře: 1. kancelář č. 512 o výměře 14,92 m2 v 5.NP 2. kancelář č. 516 
o výměře 20,89 m2 v 5. NP, volná od 1. 7. 2010 3. kancelář č. 604 o výměře 
27,74 m2 v 6. NP 4. kancelář č. 203a) o výměře 14,41 m2 v 2. NP 5. kancelář 
č. 202 o výměře 30,55 m2 v 2. NP 6. kancelář č. 202a) o výměře 13,56 m2 v 
2. NP 7. kancelář č. 707, 708, 709 o výměře 77,99 m2 v 7. NP, volná od 1. 
9.2010.

Upozornění: Písemné reakce na vyhlášený záměr přijímá sekretariát staros-
ty na MěÚ v zalepených obálkách výrazně označených číslem záměru s uve-
dením jména a adresy zájemce, nejpozději do termínu uzávěrky záměru včet-
ně. V přihlášce uveďte i datum od kdy by se pronájem uskutečnil. V případě 
zájmu o pronájem kontaktujte MVDr. V. Kovaříka, tel. 603 228 148. -red-

Otázka na červenec:
Sleduje váš politický klub možnosti 

pohybu po městě hendikepovaných a 
slabozrakých obyvatel? Tito naši spo-
luobčané poukazují zejména na špat-
ný stav chodníků kolem Seniorpen-
zionu Fit, dále na trase od hřbitova, 
kolem Vesny, směrem k obchodním 
domům na náměstí.

To samé i na druhé straně náměstí a 
po Brněnské ulici nahoru. Nesnadné 
je dostat se na vozíku z centra k no-
vým obchodním domům u kruhové-
ho objezdu u Enpeky.

Jaroslav Miklík,
klub KSČM

Nejedná se o pohyb jen hendike-
povaných občanů, ale o pohyb všech 
občanů a návštěvníků našeho města. 
Stav chodníků v celém městě - až na 
pár vzácných výjimek - je tristní. Po-
hyb po poškozených chodnících je 
pro všechny nebezpečný nejen v zi-
mě, ale i v létě, a to nejen ve dne, ale 
hlavně v noci.

Úředníci města ve spolupráci s 
městskou policií by měli mít doko-
nale „zmapovány“ všechny chodníky 
a místní komunikace a vzhledem k 
tomu, že městem prochází přímo dvě 
státní komunikace I/19 a I/37 - pak 
tedy i všechny možné (i nemožné) 
přechody přes tyto komunikace. Měs-
to pak musí podle výsledků stanovit 
priority v opravě všech chodníků a 
místních komunikací a tam investo-
vat.

Ve velmi špatném (snad i nebezpeč-
ném), stavu jsou všechny chodníky v 
ZR 4 na všech ulicích, na Přednádraží, 

ve staré části města - ale to bych mohl 
popisovat celou mapu města.

Nejvíce potřebné pro všechny ob-
čany je třeba řešit přechod přes státní 
silnici proti Conventu, Moravě a FI-
Tu - tam je také největší pohyb star-
ších a tělesně postižených občanů. A 
chodníky po celé Brněnské, Jihlavské 
či Nádražní...

MUDr. Jaroslav Bělohlá-
vek, klub KDU-ČSL

Žádný z politických klubů zastupite-
lů za kteroukoli stranu nebude nikdy 
schopen sledovat všechny aspekty ži-
vota ve městě tak, aby problémy za-
znamenal dříve než občané města.

Zastupitelé by proto, pokud je to v 
jejich silách, měli rozumět zájmům a 
problémům občanů města, a hledat 
jejich řešení, pokud řešení je, a není v 
rozporu se zájmy ostatních spoluob-
čanů a města samotného.

Žďár nad Sázavou má od roku 2008 
zpracován generel bezbariérových 

tras ve městě a místních částech. Ten-
to projekt se snaží koncepčně řešit 
situaci pohybu handicapovaných ob-
čanů po městě. Je však samozřejmé, 
že žádný materiál nemůže do detai-
lu předvídat všechna úskalí, zejména 
ne na nových trasách, na cestě za cíli, 
které ještě nebyly v době jeho vzniku 
realizovány.

Situace ve výše zmiňovaných oblas-
tech je opravdu tristní. Samostatný 
pohyb na invalidním vozíku je zde 
prakticky nemožný, projetí vozíčkáře 
s asistentem je velmi problematické. 
Díky spolupráci odboru sociálního a 

komunálního však budou v nejbliž-
ších týdnech řešena úskalí v okolí 
Seniorpenzionu na ulici Horní. Toto 
by částečně mělo zlepšit dostupnost 
směrem k náměstí a Conventu. Vy-
řešení bezbariérovosti chodníků k 
novému obchodnímu centru na ulici 
Brněnská, však bude podstatně kom-
plikovanější. Na ně si asi budeme mu-
set nějakou dobu počkat.

V ideálním hypotetickém městě je 
vše dokonalé - i chodníky. My však 
nežijeme v ideálním městě, ale ve 
Žďáru nad Sázavou. Pokud ve svém 
okolí registrujete problémy, které by 
město mohlo vyřešit, obracejte se na 
své zastupitele nebo přímo na přísluš-
né odbory města - v tomto případě 
odbor komunální a sociální - jsou při-
praveny Vám pomoci, pokud řešení 
budou možná.

Ing. Vladimír Novotný, 
klub ČSSD

V poslední době se tato situace sle-
duje více než v minulosti. Město při-
pravovalo generel bezbariérovosti, 
diskutovali jsme se sdruženími hendi-
kepovaných o jejich potřebách. Členi-
tost Žďáru a dřívější nechuť k potře-
bám hendikepovaných způsobila, že 
je ve Žďáře mnoho problematických 
míst. Vyzvali jsme odbor dopravy a 
komunálních služeb k přípravě ná-
pravy problematických míst. Vysle-
dovali jsme tato místa, některé první 
kroky jsou již vidět, hlavní přechody 
přizpůsobené pro hendikepované a 
slabozraké, nájezdy, úpravy budov a 
výtahů. Řeší se doprava na náměs-
tí, možnost dopravy ven z města - do 
přírody nebo k obchodním domům. 
To je asi nyní největší problém, pře-
devším v rozdílu výšek a plánované 
úpravě části ulice Brněnská pro opra-
vu kanalizace.

Potom budeme moci alespoň čás-
tečně po jedné straně udělat efektivní 
zásah ve prospěch našich hendikepo-
vaných spoluobčanů. Musíme změnit 
náhled na potřeby těchto lidí. Není 
možný přístup, který dopředu počítá 
s tím, že toto místo stejně žádný hen-
dikepovaný člověk nenavštíví. Až bu-
deme ke všem stavbám přistupovat ve 
prospěch těchto lidí, přestože je jich 
menšina, pak se problémy s dostup-
ností sníží a oni budou mít přístup ke 
službám stejně jako zdraví.

Ing. Oldřich Sedlák,
klub ODS

Co se týká chodníků u nového kru-
hového objezdu Brněnská-Jihlavská, 
je třeba prověřit, zda je vše hotovo 
podle původního projektu. Násled-
ně zvážíme návazné úpravy a opravy 
směrem do centra města.

Jako klub chceme občanům našeho 
města nabídnout významné zlepšení 
a zprůhlednění plánování oprav a re-
konstrukcí po celém městě. Detaily se 
občané dozvědí z našeho volebního 
programu na léta 2010-2014. Máme 
tam i konkrétní návrhy vedoucí ke 
zlepšování podmínek bezbariérového 
pohybu všech našich občanů po měs-
tě.

Kluby SNK-ED a SZ své odpovědi 
do uzávěrky NŽR neposkytly.

 -lko-

ZDOLÁVAT překážky musí často asistentky, které vozí nechodící seniory ven. 
Nejhorší je prý chodník podél Fitu, kde jsou všude obrubníky.

Foto: Lenka Kopčáková
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Veselíčko s nejvýš položenou zastávkou
Dnes NŽR přináší první díl seriálu 

o místních částech Žďáru. Život na 
Veselíčku přibližujeme s 55letým Ja-
roslavem Křídlem, který je předsedou 
osadního výboru od samého vzniku, 
tedy sedm let.

V osadě současně žije kolem 200 
obyvatel v 70 domcích a chalupách, 
žádné bytovky v obci nejsou. Jak pra-
ví kronika, Veselíčko ke svému jménu 
přišlo tak, že „obec vypadá s Vrchův a 
se silnice od Mělkovic velmi pěkně a 
vesele...“

Na Veselíčku žijí některé rody hod-
ně dlouho a jména jako Peňáz, Kaláb, 
Švoma, Dohnal, Kocián či Mužátko fi -
gurují v kronice již kolem roku 1800.

Nejstarší zástavba je kolem kaplič-
ky, nová rodinná výstavba neprobíhá, 
v minulosti byl zákaz kvůli blízkosti 
Staviště, coby zdroje pitné vody pro 
Žďár. Lidé se tu orientují místními 
názvy Na Zabité, Na Vejpustku, Na 
Obůrce nebo Na Dědině.

Podobně jako Žďár je Veselíčko na-
pojeno na vodovod z Víru. Nemá ka-
nalizaci, u domků jsou septiky a jím-
ky.

Mužů na Veselíčku žije 75, žen 64, 
dětí 27, důchodců přes 50. Dříve ško-
láci docházeli do 1. - 5. třídy v Jamách 
a Slavkovicích, nyní převážně jezdí 
do škol podle místa zaměstnání rodi-
čů, tedy buď do novoměstských nebo 
žďárských ZŠ.

V obci převládá katolická víra, právě 
poslední červnovou neděli se na Ve-
selíčku konala pout sv. Petra a Pavla, 
kterým je zasvěcena kaplička na ná-
vsi...

„Na pouť k nám přichází lidé z okolí a 
mši slouží farář z Jam. Odehrává se za 
každého počasí pod širým nebem. Jinou 
možnost ani nemáme, protože kulturák 
je zabraný,“ konstatuje předseda Jaro-
slav Křídlo.

Na mysli má kulturní dům na návsi, 
který si lidé v 70. letech svépomo-
cí spravili z bývalého zemědělského 
stavení na MNV. Soudě podle pů-

vodních metrových zdí a dispozice je 
možné, že šlo o pozůstatky původní-
ho dvora.

„Když jsme byli ještě samostatní, tak 
v kulturáku každý měsíc probíhaly ta-
neční čaje nebo tradiční Kácení máje a 
Maškarní,“ vzpomíná Jaroslav Křídlo. 
Veselíčko mělo od roku 1922 svoji 
knihovnu. „To tam měl jeden z Veselíč-
ka a každou neděli bylo otevřeno. Kdo 
chtěl knížku, půjčil si. Když to pak pře-
bral Žďár, knížky odvezli a kulturák da-
li do pronájmu. Prvně nám slibovali, že 
tam bude mít osadní výbor jednu míst-
nost, ale sešlo z toho,“ lituje předseda. 
Osadní výbor se současně schází v sa-
lonku hostince.

Město na žádost Veselíčka vybudo-
valo pod návsí hřiště pro děti, ale lidé 
tu přes pět let čekají na slíbené prolé-
začky pro děti a lavičky. „Protože hned 
pod hřištěm vede silnice, občas se tam 
klukům zakutálel míč. Tak jsme my, ha-
siči, vybetonovali sloupy a pletivem od-
dělili hřiště od silnice.

Že tam poblíž stojí pomník obětem 1. 
sv. války, úřadu se to moc nelíbilo. Ale 
plot tu je dodnes a děti jsou v bezpečí,“ 
sděluje předseda osadního výboru.

Zdejší omladina se za špatného po-
časí neměla kde scházet, až se hasi-
čům podařilo sehnat vyřazenou ma-
ringotku. „Teď mají klubovnu a občas si 

sem vezmou i počítače. Jen připojení na 
elektřinu nám chybí a musí vždy natáh-
nout prodlužovačku do nejbližšího do-
mu,“ říká Křídlo.

V prvních prázdninových dnech se 
zdejší mládež může těšit na diskoté-
ku a pro ty nejmenší uspořádají hasiči 
zábavné odpoledne. „V osadním výbo-
ru jsme téměř všichni hasiči a řadu ak-
cí pořádáme ze společných zdrojů,“ vy-
světluje předseda.

Osadní výbor totiž dostává ročně 
od města na svoji činnost 10 tisíc Kč. 
„Z peněz pořádáme Dětský den, při-
spíváme na vesnickou hokejovou ligu 
mládeže a provádíme drobnější opravy 
hřiště. S hasiči se také o pouti skládáme 
na muzikanty,“ uvádí předseda. „Zase-
dáme, když jsou např. požadavky kolem 
odkupů pozemků nebo plánovaných sta-
veb, protože město chce naše vyjádření,“ 
dodává.

I když je na sloupech v obci vidět 
amplióny místního rozhlasu, ten již 
řadu let nefunguje. A tak, když chce 
předseda něco sdělit celé vesnici, ne-
zbývá, než všechny rodiny obejít, ne-
bo vhodit lístky do schránek. „Napíše-
me ještě ceduli na obchod a do hospody, 
a to je všechno, co můžeme udělat,“ říká 
Křídlo. Osadní výbor prý je „na mo-
bilech“.

Již několik let má Veselíčko na žďár-

skou radnici stejné požadavky. Např. 
veřejné osvětlení z roku 1974 bere za 
své. „Potřebujeme tu spravit dvě komu-
nikace, po kterých jezdí popeláři a po 
dešti bývají v bahně vyježděné hluboké 
koleje. Chodníky máme jenom od pro-
dejny ke kapličce a pak k autobusové 
zastávce,“ konstatuje. Před asi dese-
ti lety se místní těšili, že budou mít 
chodník i k hostinci. „Už jsme měli ho-
tové obrubníky, což lidé sami dělali za-
darmo, byla tu i přivezená dlažba. Pak 
se ale Žďár nemohl domluvit s vlastní-
ky pozemků, kam by budoucí chodník 
zasáhl. Najednou přijelo auto, naložilo 
zámkovou dlažbu, bagr vytrhal obrub-
níky a vše odvezli. A my nemáme nic,“ 
konstatuje předseda.

Veselíčko má štěstí, že leží na želez-
niční trati, takže vlaky mezi Žďárem a 
Novým Městem na Moravě jezdí kaž-
dou hodinu. Nezaměstnanost Veselíč-
ko podle předsedy Křídla tolik netrá-
pí. Je zde nábytkářská dílna, výroba 
hnojiv a postřiků, výroba strojů ke 
zpracování brambor a zeleniny. Také 
velkosklad obilí a zdravotně hendike-
povaní najdou uplatnění ve fi rmě na 
demontáž vyřazených elektrospotře-
bičů. Lidé z Veselíčka jezdí za prací i 
do Žďáru a do Nového Města, někdo 
pracuje v zemědělských družtvech v 
okolí.

Hasičský dobrovolný sbor má na 
Veselíčku tradici od roku 1893. Sou-
časně má 33 členů, nejstaršímu je ko-
lem 84 let. „Svůj prapor však nemáme, 
protože jeho pořízení vyjde až na 50 
tisíc,“ vysvětluje Křídlo. Zdejší hasi-
či jsou zvyklí na skromější poměry a 
když zámecký SDH něco vyřadí, rádi 
si to vezmou. „Náš sbor má k dispozici 
avii a stříkačku. V minulosti jsme něko-
likrát zasahovali při lesních požárech a 
při požáru stodoly,“ uvádí Křídlo.

KRONIKA  Veselíčka, o kterou se lidé 
báli, že se ztratila, leží v okresním ar-
chivu. V badatelně si v ní zalistoval i 
předseda OV Jaroslav Křídlo.JEDNA z letních tváří Veselíčka. Kamený kříž S Kristem pochází z roku 1870.

Na místní část Veselíčko narazíme po 6 km jízdy po silni-
ci na Nové Město na Moravě. Rozkládá se na svahu kopce 
Kříbek. Můžeme však jet i lokálkou a je první zastávkou na 
železniční trati ze Žďáru na Tišnov. Romantická Tišnovka 
byla postavena v roce 1905 a Veselíčko je nejvyšší polože-
nou železniční zastávkou (631 m).

V místě dnešního Veselíčka stála počátkem 17. století 
svobodná rychta, kterou zabral kardinál Dietrich-
stein na vrchnostenský dvůr. O zvelebení kláš-
terního majetku se pak postaral opat Vej-
mluva, který nechal v letech 1719-1723 dle 
Santiniho návrhu vybudovat dvůr „Gran-
gie sv. Václava“.

Půdorys tvořila dvě W obrácená otevře-
nými rameny proti sobě. V jednom W by-
ly chlévy, ve druhém stodoly a sýpky. Zá-
sobování klášterního panství v této době 
zajištovalo 15 hospodářských dvorů, z nichž 
největší byl dvůr zvaný Lyra za Bránským ryb-
níkem. Dvůr „Grangie sv. Václava“ patřil k těm 
středním. Stavba se však nedochovala. V roce 1788 
byl dvůr rozparcelován a utvořeno 25 familií, kde si osad-
níci upravili svá obydlí a hospodářství.

Tím byla založena osada, která již měla v roce 1789 sa-
mosprávu a vlastní obecní pečeť s nápisem DIEDINA 

WESELICKO a s květem růže ve znaku. Veselíčko bylo 
přiřazeno do Jam. Jak uvádí tamní farní kronika, Veselíčko 
mělo roku 1789 celkem 29 domů a 174 obyvatel. Plechový 
znak obce visíval od roku 1889 na domě č. 37, stojícím na 
hrotu mezi silnicemi u samých Mělkovic.

Od roku 1850 byla osada částí politické obce Slavkovice. 
Starosta a první radní byli ve Slavkovicích a pro Veselíčko 

byl určen jeden radní jako „úřadující“. Roku 1898 
však Veselíčko Slavkovice přehlasovalo a staros-

tenský úřad se dostal sem. Starostou se stal 
J. Dohnal z domu č.p. 5. V roce 1905 byla 

vytvořena samostatná obec Veselíčko, sta-
rostou byl zvolen Frant. Kaláb z č.p. 23. 
Veselíčko nemělo vlastní školu, až po roce 
1877 začalo spolu se Slavkovicemi stavět 
novou školu tam.
Obec byla dvakrát velmi poškozena po-

žáry. Největší vypukl 28. června 1889, kdy 
se oheň z č.p. 5 přenesl na všechny domy a do 

rána lehlo Veselíčko popelem, jeden člověk uho-
řel. Do sbírky na pohořelé dokonce daroval 100 zla-

tých i sám císař František Josef.
Po správních reformách bylo Veselíčko v pol. 19. stol. za-

členěno do okresu Nové Město a v roce 1980 se sloučilo se 
Žďárem n. S. a je jeho místní částí.

Pečeť s nápisem „DIEDINA WESELICKO“

Jak se žije
místním částem

Osobnosti Veselíčka:
Oldřich Blažíček (1887-1953), 

akademický malíř a profesor kres-
lení na ČVÚT v Praze. Rodák ze 
Slavkovic, rodina žila na Veselíč-
ku.

Method Kaláb (1885 - 1963), 
tvůrce dokonalé české  knihy,  mi-
str typograf, zaváděl nové druhy 
písma.

Josef Hora (*1932), zakladatel 
Horácké muziky, sběratel lido-
vých písní ze Žďárska, jeden z po-
sledních dudáků na Horácku.
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Veselíčko je mezi turisty známé 
především hostincem, ve kterém je 
k vidění jeden z posledních hrajících 
orchestrionů v Čechách a v minulos-
ti neušel ani pozornosti fi lmařů.

Zdejší hostinec jako by patřil do 
pohádkového světa, vše je zde zvlášt-
ní. Stojí přesně na evropském rozvo-
dí, takže voda ze severní střechy teče 
do Staviště, Sázavy a Severního moře 
a voda z jižní střechy do Bobrůvky, 
Svratky a Černého moře.

Na zápraží se vyhřívá tříbarevná 
kočka se psím jménem Azor. Ke vše-
mu ještě „Azor“ přivedla koťata.

Hned při prvním kroku do hospo-
dy nám padne do oka krásná secesní 
skříň orchestrionu. Má pět vyměni-
telných válců a na každém osm me-
lodií. Orchestrion je plně funkční a 
paní hostinská jej na požádání spus-
tí. Ale připravte se na pořádně hlasi-
tý zážitek. Orchestrion vyhrává staré 
kankány, „kmochovky“ či lidové pís-
ničky, jen stačí přehodit válce. Ladit 
prý přijíždí varhaník až z Krucem-
burku. Stroj je zaevidovaný v Tech-
nickém muzeu v Brně a v seznamu 
českých památek.

Hrací skříň objevil v bazaru ve Voj-
nově Městci prapraděda nynějšího 
spolumajitele a zakoupil ho hned na 
začátku provozu hospody. „Je to ví-
děnská práce před rokem 1850, české 
orchestriony byly menší. Jeden je roz-
padlý na půdě a támhle na stěně z něj 
máme ceduku „házejte desetihaléř“, 
ukazuje usměvavá paní hostinská 

Marie Skryová.
Zrovna letos před olympiádou tu 

prý měla doposud nejvzdálenější ná-
vštěvníky, až z Vancouveru. „Byli u 
známých v Havlíčkově Brodě a jeli se 
speciálně kvůli orchestrionu podívat na 
Veselíčko,“ říká.

Veselíčská hospoda se prý otevíra-
la první říjnovou neděli roku 1921 
a salon má dodnes stejnou podobu. 
„Děda s babičkou se poznali v Novém 
Městě, kde děda jako polír přistavoval 
zámek a babička poblíž prodávala v 
obchodě. Když se děda v 19. roce vrá-
til z 1. sv. války, přistěhoval se a začal 
budovat. Za dva roky sami s babičkou 
hospodu postavili, od prvotního nalá-
mání kamene a vykopání studny. Jedi-
né řemeslníky měli na vazbu,“ je paní 
hostinská hrdá na své předchůdce.

V salonku odděleném od výčepu 
parádními prosklennými dveřmi je 
k vidění i dobové zařízení a vycíděné 
nádobí z původního vybavení. „Tady 
se nechodilo v neděli po obědě se džbá-
nem pro pivo, ale stáčelo se do tlusto-
stěnných lahví s porcelánovými uzá-
věry. Tak mělo pivo větší trvanlivost,“ 
vysvětluje M. Skryová. Poklady ob-
jevila při vyklízení půdy.

Tradiční akcí v hostici bývá dětský 
karneval, na který se děti sjíždí za 
babičkami z okolí a kolikrát se ani 
nemohou vejít do sálu. Dospěláci si 
zase nenechají ujít Maškarní, Kate-
řinskou muziku a Silvestra.

Připravila Lenka Kopčáková, 
foto na str. 10 a 11 autorka

Veselíčko s nejvýš položenou…  

VESELÍČSKÝ orchestrion vyhrává staré kankány, „kmochovky“ či lidovky. Hos-
tinci dodává starobylou atmosféru.

Kaple připomíná
zničující požár

Na návsi stojí kaple se zvoničkou z 
roku 1890, zasvěcená sv. Petru a Pavlu 
a připomínající zničující požár z 28. 6. 
1889.

Zvon do kaple byl pořízen z veřej-
né sbírky a z daru hraběnky Clam-
Gallasové. Během války se farníkům 
podařilo zvon zachránit před zrekví-
rováním. Mramorový kříž u kapličky 
postavil roku 1905 místní věřící Anto-
nín Říha z domu č.p. 2.

V roce 2007 město Žďár zainves-
tovalo rekonstrukci omítek, nátěrů a 
fasády kaple. Byla sem zavedena elek-
třina a pořízen automat na pravidelné 
zvonění.

KA PLE sv. Petra a Pavla byla nedávno 
cílem poutníků na Veselíčko.

Úvěr ze Státního fondu rozvo-
je bydlení na období 2010 - 2020 
schválili zastupitelé při svém před-
prázdninovém zasedání 24. 6. 2010.

Učinili tak na doporučení rady 
města a fi nančního výboru. Finanč-
ní prostředky z úvěru poskytnuté-
ho Státním fondem rozvoje bydlení 
město Žďár využívá od roku 2002 a 
původní úvěr by mělo mít splacený v 
roce 2012.

Nyní bylo Žďáru Státním fondem 
RB nabídnuto 20 mil. Kč při stávají-
cím úroku 3 %. Město pak dle svých 
schválených pravidel poskytuje z to-
hoto fondu výhodně zúročené půjč-
ky na zlepšení úrovně bydlení obča-

nů, kteří tak mohou částečně pokrýt 
náklady spojené s opravami a mo-
dernizací bytového fondu nacháze-
jícího se na území města. Žádat mo-
hou jednotlivci i bytová družstva.

Ze SFRB čerpá půjčky i samo měs-
to na opravy bytových domů sociál-
ního zaměření. Půjčka může být po-
skytnuta až na čtyři roky podle účelu 
použití, úrok je nezměněný - 3 % p. 
a. Peníze se v daném období točí a 
z přijatých úroků jsou umořovány 
vlastní úroky z úvěru poskytnutého 
státním fondem. Půjčky město vy-
hlašuje jednou ročně, nejbližší ter-
mín bude na jaře 2011. -lko-

Žďár má další úvěr na rozvoj bydlení

V létě bývalo ve Žďáře tradicí, že 
celé město mířilo na Pilák a přepl-
něné autobusy MHD chrlily davy 
vybavené plavkami a opalovacím 
krémem. A jak příměstská rekreační 
zóna žije dnes?

Za slunečného počasí bývá zdejší 
pláž pořád v obležení, ale koupání 
stále častěji znemožňují nechvalně 
známé sinice.

Pilská nádrž, jak ji známe v dneš-
ní podobě, se tu nachází od počátku 
60. let min. století, kdy se začalo s 
rekonstrukcí Pilského rybníka. Měl 
sloužit hlavně jako nádrž užitkové 
vody pro Žďas. Na jaře 1963 byla 
Pilská nádrž napuštěna a po vybu-
dování přístupové cesty v roce 1965 
začala být využívána jako rekreační 
místo. V roce 1966 zde byl kiosek a 
půjčovna loděk a lehátek.

První koupaliště bylo u Pilského 
rybníka zřízeno obcí Zámek Žďár v 
roce 1936. Na propůjčeném pozem-
ku velkostatku byly dřevěné kabiny. 
Louku k opalování bezplatně zapůj-
čil mlynář Rudolf Tálský.

Když se historií vrátíme ještě více, 
zjistíme, že dnešní Tálský mlýn pod 
hrází se původně jmenoval Pilský a 
byl majetkem žďárského cisterciác-
kého kláštera. V 18. století se tu usa-
dil mlynář Jakub Tálský, který mlýn 
roku 1771 odkoupil od vrchnosti za 
800 zl. Posledním vlastníkem mlýna 
byl již zmiňovaný Rudolf Tálský, na-
rozený roku 1876.

Přestavba Tálského mlýna na re-
stauraci probíhala mezi lety 1970-73 
a z této doby jsou i chatky Javorina v 
dnešním autokempinku Pilák. Stát v 
roce 1997 zdevastovaný Tálský mlýn 
bezplatně převedl na město. To ve 
stejném roce zřídilo svoji příspěvko-
vou organizaci CERUM (cestovní 
ruch města), která se pustila do roz-
sáhlé rekonstrukce. Tálský mlýn byl 
znovu otevřen koncem roku 1997.

Obnova objektů v příměstské re-
kreační oblasti vlastně probíhá do-
dnes, jak dále přibližujeme s ředite-
lem P. O. CERUM, dr. Vladimírem 
Kovaříkem.

„Celková rekonstrukce hotelu Tálský 
mlýn byla dokončena letos a návštěv-
níkům Žďáru můžeme nabídnout 
komfortní ubytování a služby. Také 
ubytování v chatkách Javorina a ve 
zrekonstruovaných chatkách Reneta v 
autokempinku Pilák, kde jsou venkov-
ní posezení s ohništěm u každé chat-
ky, informuje dr. Kovařík. Možností 
areálu je i ubytování v karavanech a 
stanech.

Návštěvníkům zde slouží dvě spo-

lečná moderní sociální zařízení, no-
vě vybudované sportovní hřiště a 
dětský koutek. Zpestřením je i půj-
čovna sportovních potřeb a loděk, 
které si samozřejmě mohou vyzkou-
šet i místní.

„V budoucnosti máme zájem vybu-
dovat půjčovnu kol, která zatím kvůli 
nedostatku fi nancí chybí,“ dodává dr. 
Kovařík.

Na otázku, zda špatná kvalita pří-
rodní vody ovlivňuje návštěvnost 
rekreační oblasti Pilská nádrž, ředi-
tel souhlasí. PO CERUM plánovala 
v této lokalitě výstavbu koupaliště, v 
jehož areálu by bylo sportovní vyžití 
nejen pro širokou veřejnost města, 
ale i pro návštěvníky hotelu Tálský 
mlýn a autokempinku Pilák.

„V souvislosti s tím jsme vložili ne-
malé fi nanční prostředky do rekon-
strukce hotelu a autokempinku v na-
ději, že vyšší návštěvnost této oblasti 
zajistí jejich částečnou návratnost,“ 
konstatuje.

Realizaci plánované stavby však 
nakonec zastupitelé před třemi lety 
pro nedostatek fi nancí zastavili.

Přírodní voda bývá pravidelně zne-
čištěna sinicemi a řasami a tak na-
bídka služeb v příměstské rekreační 
oblasti je velmi omezená. Moderní 
koupaliště se službami a zázemím 
zkrátka chybí, a to zásadním způso-
bem negativně ovlivňuje návštěv-
nost celé lokality.

„Pokud má příměstská rekreační 
oblast sloužit svému účelu i nadále, je 
nezbytné vybudovat sportovní a odpo-
činkové zázemí pro její návštěvníky z 
hlediska množství a kvality služeb, ji-
nak bude zájem o toto území upadat,“ 
obává se ředitel příspěvkové organi-
zace, která se stará o městský areál.

Co se týče servisu návštěvníkům 
Žďáru, na Staré radnici a v areálu 
zámku jsou dvě informační centra, 
která jim poskytnou ucelené infor-
mace o městě a jeho okolí. Přímo 
hosté areálu Pilská nádrž obdrží 
tyto informace, včetně map a pro-
pagačních materiálů, na recepcích 
hotelu Tálský mlýn a autokempinku 
Pilák. 

 Lenka Kopčáková

Pilák kvůli sinicím hlásí odliv turistů

Příměstské rekreační 
zóně citelně chybí čisté 

koupaliště

Slavný secesní orchestrion
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Festivaly

Koncerty

So 3. a ne 4. 7. od 19.30 hodin
ŽENY V POKUŠENÍ
(ČESKÝ, opakov., příst., 80,-) Váš-

nivá komedie Jiřího Vejdělka. Čty-
řicátnice Helena, uznávaná odbor-
nice na manželské problémy, sama 
v situaci, které řeší v práci. E. Balze-
rová, L. Vlasáková, V. Kubařová, J. 
Macháček, V. Dyk a R. Zach.

Po 5. 7. od 18.00 hodin
JAK VYCVIČIT DRA KA 
(USA, opak., příst., čs.zn., 80,-) 

Na dalekém severu v době „vikin-
gů“ si každé malé dítě musí chytit a 
vycvičit svého draka. Syn náčelníka 
nevyniká silou, ale rozumem...

St 7. 7. od 19.00 hodin
AVATAR
(USA, opak., příst., čs.zn, 45,-) Ví-

tejte v novém světě za hranicí fanta-
zie. Rež. J. Cameron. Romantika a 
akce s dokonalými triky a výpravou.

Čt 8. a pá 9. 7. od 18.00 hodin
PŘÍBĚH HRA ČEK 3.
(TOY STORY 3.)
(USA, premiéra, čs.zn, 80,-) Dob-

ře známé i nové hrdiny tentokrát če-
ká bitva o vlastní záchranu. Dosta-
nou se do školky plné rozjívených 
dětí a batolat.

So 10. a ne 11. 7. od 18.00 hodin
KOUZELNÁ CHŮVA 
A VELKÝ TŘESK
(USA, premiéra, čs. zn., 80,-) 

Když vás vlastní děti přivedou na 
úplné dno, pomůže už jen kouzelná 
chůva Nany McPhee. Převýchova 
začíná ve veselém pekle...

Út 13. a st 14. 7. od 19.30 hodin
ŽENY V POKUŠENÍ
(ČESKÝ, opakov., příst., 80,-) Váš-

nivá komedie Jiřího Vejdělka.

Vestibul Čechova domu
1. 7. - 2. 9.
Výstava
SPRÁVNÁ CESTA K ŘEMESLU - 

přehlídka školní a mimoškolní výtvar-
né činnosti žáků v oboru aranžér/ka

Po celý červenec:
PRÁZDNINOVÉ  TOULÁNÍ 
ŽĎÁREM - soutěž. Pořádá oddělení 

pro děti a mládež. Poradí si děti s foto-
grafi emi starého a nového Žďáru, které 
budou k sobě přiřazovat?

DO POLÍ, LUK A STRÁNÍ 
(Poznáš zvířecí stopy?) - soutěž 
na dětském portálu na webu KMJS. 
Úkolem dětí bude určit správ-
né stopy zvířat a ptáků z několika 
možností.

Zveme Vás do letní čítárny
Připravujeme:
KNIHOVNA SENIORŮM
Dějiny umění * Dějiny hudby * 

Literatura * Zdravý životní styl
Nedovolte mozku stárnout - cyk-

lus přednášek trénování paměti pro 
seniory, za podpory ministerstva 
kultury.

Program na prázdniny 2010

13. a 14. 8. 2010
Zámek Kinských
28. ročník folkového festivalu
HORÁCKÝ DŽBÁNEK 2010
Pá 13. 8. od 18.00 hodin
JANA ŠTEFLÍČKOVÁ, AG FLEK, 

HRA DIŠŤAN

So 14. 8. od 14.00 hodin
NEZMAŘI, MIKI RYVOLA, BE-

ŇA & PTASZEK, COP, PAVEL DO-
BEŠ, TRIO PROKOP - HRUBÝ 
- ANDRŠT, KRA USBERRY, YOYO 
BAND

Uvádí Jiří „Moravský“ Brabec, 
zvuk Petr Stejskal.

Tvořivé a umělecké dílny, kartářka, 
bohaté občerstvení

Vstupné: dvoudenní 400,- Kč, jedno-
denní 250,- Kč.

Předprodej: Stará radnice, Café u te-
ty Hany na Veselské, ANDANTE - hu-
debniny u Hypernovy, V pokladnách 
České dráhy Žďár n. S., Nové Město n. 
M., Jihlava, H. Brod, Přibyslav, Třebíč 
a v síti TICKETSTREAM.

Do 25. 7. 2010
Výstavní síň Staré radnice
Vzdělávací spolek umělec. řemesel
KRA JKOVÁ IMPRESE
PALIČKOVÁNÍ S MILČOU
Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 

14.00 - 17.00 hod., so a ne 14.00 - 
17.00 hod.

27. 7. - 22. 8. 2010
Stará radnice
IRENA MAREŠOVÁ - KERA MI-

KA 
Vernisáž 27. 7. od 17.00. Otevřeno: 

út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00 
hod., so a ne 14.00 - 17.00 hod.

26. 8. - 19. 9. 2010
Stará radnice, kaple sv. Barbory

SLAVNOSTI JEŘABIN 2010
OSTRA VSKÁ SKUPINA VÝ-

TVARNÍKŮ - NOVÁ VĚC
Slavnostní zahájení 26. 7. od 16.00 

hod. ve výstavní síni Staré radnice.
Otevřeno: út - pátek 10.00 - 12.00, 

14.00 - 17.00 hod., so a ne 14.00 - 
17.00 hod.

V horácké 
chalupě a krajky

Do poloviny srpna potrvá výstava V 
horácké chalupě, která přibližuje ži-
vot v selské usedlosti do počátku 20. 
století. K vidění je stáj, komora a kůlna 
se zemědělským nářadím a stroji.

„Rozkvetlá země - květiny ve všech 
podobách“ je název výstavy, kterou ve 
spolupráci s RM pořádá Active-SVČ. 
Velká výstavní síň RM bude do 18. 7. 
2010 patřit soutěžním krajkářským 
pracem žákyň Vzdělávacího spolku 
uměleckých řemesel Praha a dětí z 
Krajkářské školy ve Vamberku.

V so 3. 7. 2010 bude letos již podru-
hé veřejnosti zpřístupněna věž farní-
ho kostela sv. Prokopa, v rámci sva-
toprokopské pouti. Více na: htt p://
www.muzeumzdar.cz/. -lko-

So 17. 7. 2010 od 15 hodin
1. nádvoří zámku Kinských
FESTIVAL 
POD ZELENOU HOROU
Na třetí ročník festivalu s podporou 

města zve Batyskaf.
Program:
15.00 - 15.45 Old Wave band
16.15 - 17.00 Karel na nákupech
17.30 - 18.15 Pub Animals
18.45 - 19.30 3 Mimo
20.00 - 21.00 Hoochachos
21.30 - 23.00 Visací zámek
23.30 - 01.00 Fuga

Ne 25. - út 27. 7. 2010
náměstí Republiky, vždy od 21.15 

hodin (po setmění)
KINEMATOGRA F
 BRA TŘÍ ČADÍKŮ
Tradiční prázdninová akce, při níž se 

můžeme těšit na fi lmy Bobule, 2Bobu-
le, Líbáš jako Bůh. -red-

Čt 15. a pá 16. 7. od 19.30 hodin
ŠPATNEJ POLDA
(USA, premiéra, od 15, tit., 80,-)
Uprostřed zuřícího hurikánu de-

tektiv zachrání vězně před uto-
nutím. Když je později povolán k 
vyšetření brutálního masakru při-
stěhovalců, stopy vedou k místnímu 
drogovému šéfovi. Život v nebez-
pečné spirále... Hr. Nicolas Cage.

So 17. a ne 18. 7. od 19.30 hodin
PRINC Z PERSIE: písky času
(USA, opak., příst., tit., 80,-) V 

honbě za kouzelnou prastarou dý-
kou spojí princ Dastan své síly s 
tajemnou princeznou. Kdo dýku 
vlastní - vládne světu a vrací čas.

Po 19. a út 20. 7. od 19.30 hodin
NEJLEPŠÍ Z BROOKLYNU
(USA, prem., od 12, tit., 80,-) Str-

hující drama z prostředí newyorské-
ho policejního sboru. Křehká hrani-
ce mezi muži zákona a zločinu. R. 
Gere, W. Snipes, D. Cheadle a Et. 
Hawke.

St 21. 7. od 19.00 hodin
DOKTOR OD JEZERA  HRO-

CHŮ
(ČESKÝ, opak., příst., 45,-) Nová 

komedie Zdeňka Trošky natočená 
podle knihy Miroslava Švandrlíka.

Čt 22. a pá 23. 7. od 19.30 hodin
ZELENÁ ZÓNA
(USA, prem., od 12, tit., 80,-) Sto-

procentní fi lmařina, strhující tempo a 
výjimečný příběh. Matt  Damon v hl. 
roli. Film, kterému se přezdívá „čtvr-
tý Bourne“. Nejnebezpečnější místo 
na světě - horká půda Iráku.

So 24. a ne 25. 7. od 19.30 hodin
MUŽ VE STÍNU
(USA, premiéra, od 12, tit., 80,-) 

V minulosti expremiéra se skrývá ta-
jemství, co má sílu zabíjet. Spisova-
tel, který sepisuje jeho paměti, se do-
zvěděl příliš mnoho... Hl. role: Pierce 
Brosnan.

Po 26. a út 27. 7. od 18.00 hodin
CHLUPATÁ ODPLATA
(USA, čs.zn., 80,-) Rodinná ko-

medie plná neodolatelných gagů Vás 
naučí, že bojovat proti matce přírodě 
je předem prohraná bitva. Zvířátka 
v čele s generálem mývalem zavelí k 
obraně.

St 28. a čt. 29. 7. od 19.30 hodin
ŽENY V POKUŠENÍ
(ČESKÝ, opakov., příst., 80,-) Váš-

nivá komedie Jiřího Vejdělka.

Pá 30. a so 31. 7. od 19.30 hodin
ZÁLOŽNÍ PLÁN
(USA, prem., od 12, tit., 80,-) Zoe 

( Jennifer Lopez) tikají biologické 
hodiny a zvolí umělé otěhotnění. Jen-
že hned nato potkává asi toho pravé-
ho... Romant. komedie.

Ne 1. až út. 3. 8., 2 x denně v 
17.00 a 19.00 hodin

SHREK - ZVONEC A KONEC
(USA, prem., čs.zn., 80,-) Králov-

ství Za sedmero horami je vzhůru 
nohama. Na svědomí to má Shrek, 
který vypustil do světa jedno velmi 
nerozumné přání... 

St 1. 9. ve 20.00 hodin
Dům kultury
„HVĚZDY, JAK JE NEZNÁTE“
KA REL GOTT  (KA REL ŠTĚDRÝ) 

PAVEL VĚTROVEC
Vstupné 600,- Kč
Předprodej: Stará radnice; Café u 

tety Hany, ANDANTE a od 16. 8. po-
kladna DK.

               Krátce

PŘIPRA VUJEME
15. 9. Jiřina Bohdalová a Pepa Voj-

tek - Talk show - MD
22. 9. DP zelené - Hrdý Budžes - 

MD
30. 9. DP žluté - Mínus dva - MD 

(náhradní představení za Garderobiér)

Upozornění: Předprodej vstupenek 
v pokladně DK bude do 16. 8. uzavřen.

ČAROVÁNÍ s nitěmi. K vidění do 25. 7. 
 Foto: Lenka Kopčáková



STRANA  15 Kultura / Sport NŽR - ČERVENEC  2010

Stomatologové o víkendech

Plavecký bazén u 4. ZŠ 
Letní provoz

Životní jubilea v červenci 2010

Děti  narozené v dubnu 2010

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 21. 6. 2010 celkem 22 484 občanů ČR přihlá-
šených k trvalém pobytu.

Klub českých turistů

3. 7. MUDr. Věra Dvořáková, Štur-
sova 487, N. Město n M. (566 615 436)

4. 7. MUDr. Tomáš Dvořák, Velká 
Losenice (566 666 222)

5. 7. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 
580, Bystřice n. P. (566 552 444)

6. 7. MUDr. Eva Brázdilová, Osová 
Bitýška 130 (566 536 712)

10. 7. MUDr. Olga Semerádová, Pa-
lachova 35, Žďár 6 (566 627 298)

11. 7. MUDr. Irena Musilová, Soko-
lovská 13, V. Meziříčí (566 524 203)

17. 7. MUDr. Jitka Kašparová, 
Nová říše 624/2 (566 523 796)

18.7. MUDr. Kateřina Pařízková, 
Poliklinika Žďár (566 690 130)

24. 7. MUDr. Dagmar Chytrá, Tyr-
šova 855, N. Město n. M. (739 093 
334)

25. 7. Jiřina Foltanová, U Zbrojnice 
404, Svratka (608 069 430)

31. 7. MUDr. Miluše Hrašková, po-
liklinika Žďár (566 690 131)

1. 8. MUDr. Petr Filla, U Tržiště 1, 
V. Meziříčí (566 524 275)

Ordinační doba: 9 - 12 hod.
Zubní LSPP - pro dospělé i děti:

Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, 
662 50 Brno.
(po - pá: 17 - 07 hod., víkend, svátky ne-

přetržitě. tel.: 545 538 421).
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města

3. 7. Kamenské aleje - Pohled - 
Šlapanov - Kamenná (12 km) sraz 
7.40 nádraží

10. 7. Vojtěchov - Rovné - Rozso-
chy -Bystřice (20) v 5.25 nádraží

17. 7. Červencové údolí - Níhov - 
Habří - Rožná (24) 6.30 nádraží

24. 7. Za pštrosy - Křižanov - Pi-
kárec - Moravec - Sklené (18) 6.30 
nádraží

31. 7. Pouť u Sv. Anny - Přibyslav - 
Žižkovo P. Pohled (15) 7.40 nádraží

Vycházky jsou pro veřejnost, každý 
jde na vlastní nebezpečí.

Tomáš Polívka
Ondřej Fiala
Klára Fialová

Lucie Švábová
Pavlína Dobiášová
Martin Sáblík 
Barbora Sáblíková
Martina Čtveráková
Jan Blažek 
Šimon Růžička 
Maxim Staněk 
Martin Bárta 
Marek Cik 

9. 3. 2010 ZR 3
15. 3. 2010 ZR 2
15. 3. 2010 ZR 2

1. 4. 2010 ZR 3
2. 4. 2010 ZR 5

17. 4. 2010 ZR 4
17. 4. 2010 ZR 4
20. 4. 2010 ZR 5
21. 4. 2010 ZR 2
22. 4. 2010 ZR 3
22. 4. 2010 ZR 2
27. 4. 2010 ZR 3
30. 4. 2010 ZR 6

Božena Leirichová           7. 7. 1917, 93 let ZR 3
Alena Šebková     12. 7. 1930, 80 let ZR 4
Anna Vitámvásová         15. 7. 1930, 80 let ZR 4
Terezie Nekudová          22. 7. 1914, 96 let ZR 5
Evžen Rychlovský          23. 7. 1930, 80 let ZR 5

Velký bazén
Po - ne: 13.00 - 20.00
Vstup dětí ve věku 1 až 10 let je dovo-

len pouze v doprovodu dospělého.

Malý vnitřní bazén
Po - st: 13.00 - 19.00
Pá - ne: 13:00 - 19:00
Vstup pouze děti ve věku 6 měsíců až 

10 let a v doprovodu dospělého.

Brouzdaliště
Po - Ne: 13.00 - 18.30
Při nepřízni počasí bude uzavřeno.
Možnost rodinného vstupného, více na 

www.bazenzdar.cz

Sauna
Čt: 15.00 - 16.30 smíšená
        16.30 - 18.00 muži
        18.00 - 19.30 ženy

Pěvecká skupina „Pusa na zámek“ 
složená ze studentek Praktické školy ze 
Žďáru se v polovině června zúčastnila 
v Plumlově 15. mezinárodního hudeb-
ního festivalu Písničkou ke slunci, kde 
účinkují svými pořady děti a mládež se 
zdravotním postižením a ze škol a stře-
disek pro zdravotně postižené.

„Prožily jsme krásný hudební den na-
plněný nejen sluncem, ale i zážitky z vy-
stoupení hostů Maxim Turbulenc, Heidi 
či Rosomák revival. Děkujeme sponzorům 
a městu Žďár n. S., bez nichž bychom se 
jen těžko mohly zúčastnit,“ vzkazují dív-
ky. Jejich díky patří i Jitce Kučerové ml. 
a Juliu Coufalovi ml., kteří „Puse na zá-
mek“ zajistili hudební doprovod. -red-

Pusa na zámek 
Písničkou ke slunci

Letošní Běh naděje, který 4. června 
startoval za Domem kultury a trať ko-
pírovala cyklistickou stezku k Pilské ná-
drži, podpořilo na 182 registrovaných 
účastníků, z nichž asi polovinu zaujímali 
cyklisté a druhou běžci, chodci a lidé na 
kolečkových bruslích.

Akce je tradičně spojená s dobrovol-
nou peněžní sbírkou na výzkum rako-
viny v ČR. „Letos se vybralo 10 419 Kč 
a tyto prostředky od dobrovolníků budou 
použity na výzkum rakoviny v ČR, částeč-

Běh naděje absolvovalo 182 lidí

Krajská soutěž hlídek mla-
dých zdravotníků I. a II. stup-
ně prověřila začátkem června 
v Pelhřimově schopnosti dětí 
podat první pomoc při úrazech 
nebo autohaváriích.

Za Žďársko se soutěžního klá-
ní účastnili vítězové okresního 
květnového kola ve Žďáře. Za I. 
stupeň jela do Pelhřimova hlíd-
ka Orel z Měřína, za II. stupeň 
hlídka Gymnázium Žďár n. S.

Při letošním 11. ročníku 
okresního kola Hlídek mla-
dých zdravotníků si Oblastní 
spolek Českého červeného kří-
že ve Žďáře n. S. připravil na 
soutěžící simulované úrazy při 
silničním provozu, případy zá-
stavy dechu a krevního oběhu, 
šokové stavy či spáleniny. Mladí 
zdravotníci si také museli pora-
dit i s důsledky rvačky podnapi-
lých, různými druhy krvácení a 
obvazovou technikou či dopra-

I přes nepřízeň počasí, kdy noční 
oblohu křižovaly blesky, využilo na 
450 zájemců pozvánky na Muzejní 
noc v horácké chalupě a ve společ-
nosti historiků Regionálního muzea 
na Tvrzi.

Při netradiční prohlídce s netradič-
ním výkladem se návštěvníci vrátili 
o 100 i více let zpět a při procháze-
ní chalupy za nočního osvětlení by-

ly prozrazeny i mnohé zajímavosti 
ze života našich předků a z chodu 
selského hospodářství. Návštěvníci 
se třeba dozvěděli, co to byl „ženský 
kout“, k čemu sloužil fofr, trdlo, nebo 
motovidlo a kde by našli kabřinec 
či záprseň. Komu vyhládlo, mohl 
ochutnat tradiční brambory na lou-
pačku s mlékem, domácí sýry nebo 
žitný chléb. -lko-

Mladí zdravotníci postoupili 
do krajské soutěže

DĚTI a studenti ze Žďárska soutěžili o postup 
do krajského kola Hlídek mladých zdravotníků a 
záchranáři přísně bodovali. Foto: archiv ČČK

Muzejní noc v selském duchu

PŘI MUZEJNÍ noci průvodci prozradili mnohé zajímavosti ze života našich 
předků. Foto: Kamila Dvořáková

vou postižených.
Pod dohledem dobrovolných sester ČČK a 

záchranářů soutěžilo na 105 dětí ze Žďárska. 
Ze samotného Žďáru vyslaly své hlídky ZŠ 
Palachova, 2. ZŠ a 4. ZŠ. -lko-

ně také na vybavení onkologických center,“ 
říká za organizátory Pavla Müllerová. 
Více na www.behnadeje.cz. Děti se po-
bavily na skákacím hradu se skluzavkou 
a při malování křídami. -lko-

BĚH NADĚJE proti rakovině. Letošní pokračování původního  Běhu Terryho Foxe. Ve  
Žďáře  jej pořadaly  tělocvičná  jednota  Orel a  občanské  sdružení DUHA.  

Foto: archiv  NŽR
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